

ARYBINIS Rokiškis

Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykđ. Komiteto Organas

1946 m. rugsėjo 17 d. | Kaina 20 kp.

Stiprinti politmasinį darbą valstybinių prievolių pristatymo reikale

Visas iš svarbiausių dabar-gumas visai nežino, kad šia metu aiškiai politinių partinė ir komjaunimo organizacijų yra skubus ir pilnavertis ir pilnavertis valstybinių prievolių atlikimą liaudies masėse su. Sekmingas penkmetinio aiškinaujančiu darbu nepasiekiamas, nuoseklus rodė.

Politinio atsilikimo keliu eina ir šio valsčiaus vykdomasis komitetas. Valsčiaus vykdomojo kto pirmininkas drg. Kastanauskas taiko lygiai tokias pat priemones ir paruošę vykdymą sabotuojančiam buožei ir paruošę vykdyme atsiliekantiems mažžemėm ir naujakuriui. Drg. Kastanauskas dar iki šiol nesupranta, kad mažžemės valstietis ir naujakuris atsilieka dėl to, kad jam net iki šiol dar nieks neišaiškino skubaus paruošę vykdymo reikmės, o buožė sabotuoja todėl, kad taigti iki šiol to jo sabotavimo nieks nepakirto. Valsčiaus vykdomojo kto pirmininkas trumparegiškumas ir klaidingas valstybinių prievolių vykdymo supratimas aiškiai rodo, kad sekmingas aiškinamasis darbas prievolių pristatymo reikale šiame valsčiuje negalėjo būti pravedamas jau vien dėl šio aiškinaujančio darbo organizatorių politinio tamsumo.

Panašiai padėtis ir Juodupės valsčiuje. Šio valsčiaus partinis organizatorius drg. Kondratjevas net drįsta tvirtinti, kad jis neturįs tinkamų žmonių agitkolektyvo sudarymui. Bet jis pamiršta, kad tokių žmonių jis neieško. Iš viso, partinės organizacijos vaidmuo skubensio valstybinių prievolių atlikimo reikale jam yra neaiškus. Net instrukcijos, raginančios organizuoti valstiečių atsilepiamus ir biržiedžių kreipimus, guli jo stalčiuje jo paties neskatytos. Nenuostabu, kad valstiečiai apie biržiedžių kreipimą mašai ką nežino.

Tokio politmasinio darbo pasekoje išryškėja ir rezultatai. Juodupės valsčius grūdų prievolių vykdyme stovi paskutinėje vietoje iš visų mūsų apskritys valsčių.

Tenka pripažinti, kad ir kai kurios valsčių partinės organizacijos ir valsčių vykdomieji k-tai politmasinio darbo organizavime paruošę vykdymo klausimu pasirodė ne geriau, kaip Panemunio ir Juodupės valsčių.

Valstybinių prievolių skubensio atlikimo svarba penkmetinio prievolių atlikimo reikale aiškiai rodo, kad sekmingas aiškinamasis darbas prievolių pristatymo reikale šiame valsčiuje negalėjo būti pravedamas jau vien dėl šio aiškinaujančio darbo organizatorių politinio tamsumo.

TSRS Ministrų Taryboje

Dėl respublikų, kraštų, sričių ir rajonų visasajunginio socialistinio lenktyniavimo kolektyvinių ūkių gyvulininkystei 1946 metais pakelti rezultatai

Apsvarstiusi visasajunginio socialistinio lenktyniavimo kolektyvinių ūkių gyvulininkystei pakelti rezultatus, TSRS Ministrų Taryba socialistinio lenktyniavimo dėl geriausių gyvulių žiemojimo ir gyvulininkystės išvystymo rezultatų 1946 m. birželio mėn. 1 dieną pripažįsta nugalėtojais šias respublikas, kraštus, sritis, rajonus ir NUTARĖ:

1. Srityse, kraštuose ir respublikose:

a) Iteikti TSRS Sąjungos Ministrų Tarybos pereinamąsias Raudonasias vėliavas išmokėti pirmąsias pinigines premijas: Kirgizijos TSR, Gurjevo sričiai Kazachijos TSR;

antrąsias pinigines premijas: Turkmenijos TSR, Stalingrado sričiai, Dagestano ATSR; Aktiubinsko sričiai Kazachijos TSR, Omsko sričiai.

b) Pasmėti gerą darbą keičiant kolektyvinių ūkių gyvulininkystę: Azerbaidžano TSR, Astrachanės, Krimo, Dniepropetrovsko, Grozno, Stalingo, srities;

Čeliabinsko, Molotovo sričių, Kėbardinijos ir Udmurtijos srities; ATSR, Krasnojarsko, Altajaus kraštų ir Kazachijos TSR

2. Rajonuose:

Iteikti TSR Sąjungos Ministrų Tarybos pereinamąsias Raudonasias vėliavas ir išmokėti pinigines premijas: Sarpino rajonui, Stalingrado srities; Krasnogvardeisko rajonui, Krimo srities; Karkaralinsko rajonui, Karkandos srities, Kazachijos TSR; Novobogatinco rajonui, Gurjevo srities, Kazachijos TSR; Džangalino rajonui, Vakarų Kazachstano srities, Kazachijos TSR; Kalicino rajonui, Armėnijos TSR; Čelinos rajonui, Rostovo srities; Tau rajonui, Azerbaidžano TSR; Čuubuzcho rajonui, Dagestano ATSR; Vukolovo rajonui, Tiumenės srities; Šėrbakulo rajonui, Omsko srities;

Čeliabinsko, Molotovo sričių, Varnos rajonui, Čeliabinsko srities; Štūrės rajonui, Noosibirsko srities; Luchovieų rajonui, Maskvos srities; Askiskoje rajonui, Chakasų autonominės srities, Krasnojarsko krašto; Naratos rajonui, Samarkandos srities, Uzbekijos TSR; Šerovo rajonui, Sverdlovsko srities; Pajūrio rajonui, Stalingo srities, Ukrainos TSR; Vasilkovkos rajonui, Dniepropetrovsko srities, Ukrainos TSR; Kėbeliatų rajonui, Poltavos srities, Ukrainos TSR.

3. Įpareigoti TSRS Finansų Ministeriją paskirti TSRS Gyvulininkystės Ministerijai ir TSRS Ministrų Tarybos rezervų fondo 1946 metų III kvartalui 2,5 milijono rublių premijuoti sritis, kraštams, respublikoms ir rajonams — nugalėtojais socialistiniame lenktyniavime kolektyvinių ūkių gyvulininkystei pakelti, pagal 1946 m. birželio mėn. 1 d. rezultatus.

KULTŪROS BEI ŠVIETIMO ĮSTAIGOS PIETŲ SACHALINE

PIETŲ SACHALINAS, IX. 10 d. (TASS). Japoniškųjų imperialistų viešpatavimo metu Pietų Sachaline nebuvo jokių kultūros bei švietimo įstaigų. Valstiečiai neturėjo supratimo apie radiją, kiną, bibliotekas. Dabar šia sferai atsiėjo kultūrinis gyvenimas. Rajonuose atidaryta 17 kino teatrų, 25 klubai, 22 bibliotekos. Įsteigti keli kultūros ir poilsio parkai. 11 rajonų plačiai išvystė radiфикация darbai.

Srities centre atidarytas kraštyros muzėjus, dramos teatras, du kino teatrai. Čia leidžiami du sritiniai laikraščiai. (ELTA).

KANALŲ KASIMO MAŠINA

TASKENTAS. Vis plačiau vykdomi Uzbekistano laukų drėkinimo darbai. Kad dar labiau juos išvystytų, darbo procesas mechanizuojamas.

Neseniai Vidurinėsios Azijos irigacijos mokslinio tyrimo instituto mechanizacijos kabinete buvo pagaminta nauja inžinieriaus Vasiljevo konstrukcijos kanalų kasimo mašina. Kelias praėjimas, prikabinata prie „ČTZ“ traktoriaus, ji iškasa kanalus, kurių gilumas, o taip pat ir dugno plotis — 1 metras 20 centimetrų.

ATSTATYTAS SILIKATINIŲ PLYTŲ FABRIKAS

DNIEPROPETROVSKAS (TASS). Naujai atstatytas Žemutinio Dniepropetrovsko rajono plytų fabrikas. Visi gamybos procesai šia mechanizoti.

Ši mėnesį bus paleistas ceonas, gaminantis stogams dengti medžiagas ir penosilikatines plytas. (ELTA).

Didėja audinių gamyba

TSRS medvilnės pramonė didina kartėno gamybą. Ketvirtame kvartale jo bus išleista dvigubai daugiau, negu pirmame. Kartėnas bus išmarginas įvaliusis pieštals pagal sezono reikalavimus. Ši audinių gamina Grechgorikos manufaktūra ir 1 kartėno atmušamas fabrikas Maskvoje, Didžioji Ivanovo manufaktūra, Kochooms kombinatas ir kt.

Smarkiai padidinamas taip pat baltininių audinių išleidimas „Pavolgės komunos“ ir K'nešmos rajono Raudonosios Volgos kombinato fabrikuose. Vėl atgalvintas audinių atbainimas „Proletarkos“ fabrike Kalinine ir eilėje kitų įmonių.

Atsilepiama į pirmūnų kreipimus

— Draugai, Lukštų apylinkės naujakuriai ir darbo valstiečiai, — kreipėsi Rokiškio valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Bukantas į no vykdyme.

Šios apylinkės darbo valstiečiai, atyđiant išlaisvę drg. Bukante pranešimo, nutarė įsipareigoti, greta privalomųjų valstybinių pristatymų, vykdyti savanorišką, viršplaninį grūdų ir kt. žemės ūko produktų statymą į Tėvynės fondą.

Taip pat valstiečiai vienbalsiai nutarė išaukti Vyzelėjų apylinkės naujakurius ir darbo valstiečius ir socialistines lenktynes greitesniam valstybinių prievolių vykdymui ir savanoriškam įsipareigojimui maisto ir kt. produktų statymui į Tėvynės fondą.

Panašūs susirinkimai praėjo visose Rokiškio valsčiaus apylinkėse, kuriose taip pat buvo apsvartyta meželiedžių ir Biržų apskrities darbo valstiečių kreipimas ir priimti įsipareigojimai viršplaniniam žemės ūko produktų statymui į Tėvynės fondą.

Lukštų apylinkės naujakuriai ir darbo valstiečiai nuo viso to taip pat neturi pasilikti nuobalyje, o turi paremti mūsų Tėvynės atstatomąjį darbą, pasekant mūsų respublikos pirmūnų pavyzdžiu.

Toliau drg. Bukantas plačiai P. Žerutis.

Lietuvos valstiečio pareigos ir garbės reikalas

JUSTAS PALECKIS

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas

Dar nebuvo Lietuvoj baigtas derliaus nuėmimas, o jau visais keliais galėiai sutikti raudonųjų gurguolių vežimų virtines. Vasiuoja lyz į šventę: vežimai papuošti vėliavomis, portretais, vaivirkšėmis. Grojant muzikai valstiečiai vyksta į priėmimo punktus atlikti savo pareigų valstybei. Ir tai tikrai tarybinio darbo valstiečio šventė. Jis džiaugiasi ne tik dėl derliūsi, ne tik dėl vykių savo pareigą valstybei, bet džiaugiasi ir tuo, kad aukso grūdais prisipildo jo valstybės arūdai, kad jo valstybė turėja. Vykdydami grūdų, pieno, mėsos ir kitų produktų prievoles valstybei, Lietuvos valstiečiai parodė didelį susipratimą ir valstybės reikalų supratimą.

Bet ir tarp darbo valstiečių yra dar žmonių, kurie nesupranta prieš juos stovinčią naujų uždavinių, nesupranta naujų santykių tarp valstiečių ir valstybės. Klasinis prieštarsis badais stengiasi užtemdyti jų žmonių samone, neleisti jiems suprasti tai, kas šiandien įvyksta. Daug nesuprasti ir skaudžių tragedijų vyksta su tais, kas senomis dienomis žiūrė į naujus reikišius, kas su senu mastu prisibėgia prie tarybinės valstybės. Sunku gyventi ir dirbti tokiems žmonėms.

Deja, su tokios raišės žmonėmis tenka dar susitikti valstiečiams po valdžius, o kai kas iš jų, nežinodamas suprasti ir nesuįsąkinti, kreipiasi į laikus. Norisi jiems padėti, norisi išsiaiškinti su jais pasikalbėti. Kad galima būtų suprasti ką naują, kas vyksta dabar, reikia dar ir dar kartą priminti pagrindinį skirtumą tarp Tarybų Lietuvos ir senosios buržuazinės — smetoninės, po jų Lietuvos. Reikia suprasti, kodėl buržuazinė Lietuva buvo darbe žmonėms svetima, priešinga valstybei, o Tarybų Lietuva — savo, artima valstybei.

Buržuazinė Lietuvoj visa valdžia priklausė turtingosioms klasėms, kurios sudarė nenaklausią tautos mažumą — lvarininkams, buežėms, fabrikantams, pirkliams, bankininkams, didesniešiams namų savininkams. Visos valstybės jėgos ir lėšos tarnavo turtingosioms klasėms. Jų rankose buvo policija, kariuomenė, kalėjiniai, įstatymai, teismai, spauda, mokykla, išdas — visos valstybės aparatas. Visa tai buržuazija panaudojo savo valdžiai išlaikyti, darbininkams ir darbe valstiečiams pavergti, jiems eksploatuoti, turtėti jų sąskaiton, aptemdyti jų samone. Buržuazija be galiosio tramdė tuos, kas stengėsi atdaryti akis darbininkams ir valstiečiams, išdeštyti jiems teisybę ir sukelti juos į kovą dėl savo teisių. Juos stengėsi apšmeižti, laikė kalėjimuose, šaudė.

Buržuazinės Lietuvos turtin-

giosios klasės kėlė liaudies tų tautų tauta aiškiai pamatė taiktai tokiu mastu, kiek tai rybinio pasaulio pranašumą buvo joms naudėga ir pelninga. Nerasdami savo tėvynėj darbe ir dnonos, žimtai taks-tančių darbininkų ir valstiečių buvo priversti išvažiuoti iš Lietuvos ir ieškoti darbo Brazilijoj ir kitose šalyse. Tuo tarpu vis labiau turtėjo tošie ponai, kaip Plechavičius, Smetona, Tubelis, Lapėnas, Komaras, Vallokaitis, Tiškevičius, Norkaitis, Tilmanas, Langė ir panašus. Žedėiu, buržuazinė Lietuva buvo rpeštinga melinartutuoliams ir pamotė darbe žmonėms.

Suprantama, kad darbo žmonės žiūrėjo į buržuazinę Lietuvos valstybę kaip į kažką svetima, kaip į kažką priešinga.

Visai kita padėtis tarybinėj valstybėj. Čia valstybėj yra darbe žmonių, tai yra pašios tautos rankose. Visos valstybės jėgos ir lėšos yra skirtos tarnauti darbo žmonių reikalams. Tarybinė valdžia yra nauja forma valstybinės organizacijos... naujas tipas valstybės, kuri pritaikyta ne darbo žmonių eksploatacijos ir prisilėgimo uždaviniams, bet jų visiško iš bet kokio prisilėgimo ir eksploatacijos išsivadavimo uždaviniam... (Stalinus, „Leninismo klausimai“ rus. laidos 33 psl.). Tarybinės valstybės šeimnininkai — darbo žmonės — yra visų jos turtų, visos žemės, visų fabriky, gamykly, bankų šeimnininkai. Štai kodėl tarybinėj šaly valstybės reikalai kiekvienam darbe žmogui yra jo savas, artimas reikalas. Jei buržuazinė valstybė turėta, tai reikišia, kad didėja turtingųjų sąjuos turtas, auga skaičius milijonierių, praturtėjusią darbo žmonių eksploatacijos kelti, didėja plačiausių darbe masių neturtas, subiednėjimas. O jei turėja tarybinė valstybė, tai reikišia plačiausių miesto ir kaimo darbe žmonių masių gerovės vi-suotinį kilimą. Štai kodėl kiekvienas darbe žmogus yra tiesiog suinteresuotas tarybinės valstybės turto didėjimu.

Neseniai pasibaigęs didysis Tėvynės karas visam pasauliui parodė, kaip didvyriškai gynė Tarybų Sąjungos darbo žmonės savo valstybę, sutriuškino jos priešius ir toliau kovojo dėl tvirtos taikos, dėl savo pergalės visų užtikrinimo.

Lietuvių tautai tas karas buvo didelė mokykla. Ji niekada neužmirš, kad tik dėka tarybinės valstybės jėgos ir galybės ji buvo išgelbėta iš pavojaus galutinai žūti vokiškoje vergovėje. Karas parodė lietuvių tautai visą didžiausiąją tarybinės tautų vienybės jėgą. didėją jėgą, kurią teikia darbo žmonių susitelkimas aplink savo tarybinę valstybę, aplink

Lenino — Stalino partiją. Lie-

tais. Su kiekvienais metais, kaip tik bus atstatomi sugriautieji ir statomi nauji fabrikai ir gamyklos, tarybinė valstybė galės vis daugiau padėti Lietuvos valstiečiui. Tuo įsitikinti galima pažvelgus į kai kuriuos skaičius. 1950 metais Lietuvoj dvigubai negu prieš karą bus gaminama paprastųjų žemės ūkio mašinų — kultivatorių, šiaudų piauamųjų mašinų, žagrų, akėdių, kuliamų ir t. t. Kaune statomas žemės ūkio mašinų fabrikas „Arklas“, kurs gamins kasmet 10.000 žagrų, 8.000 akėdių, ir t. t. Tikslai vienas 1950 metais bus pagaminta 3.500 tonų vinių, 600 tonų apkaustu, vienas milijonas 800 tukstančių paesgų, 8 milijonai grifų ir t. t. Klaipėdoj bus atstatyta superfosfato gamykla, kuri jo gamins 80 tukstančių tonų, o su laiku gamyba pasieks 150.000 tonų per metus. Be to, kas bus pagaminta pas mus respublikoj, mes daug ko gausim iš kitų broliškųjų respublikų — sudėtingas mašinas, traktorius, medvilnę, anglis, naftą, trąšas, medikamentus ir t. t. Žymiai padidės Lietuvos kaime mokyklė, ligoninių, kino-teatrų, radio taryų skaičius, plačiau pradės plisti kaimo elektrifikacija. Tarybinė valstybė palaengvins sunkią valstiečio darbą didindama mašinų-traktorių stočių tinklą ir ir paremdama žemės ūkio kooperacijoje.

Mūsų respublika, pergyvenusią trejus vokiškosios okupacijos metus ir karo veiksmus savo teritorijoje, galima palyginti su akium, nukentėjusiu nuo gaisro. Kiekvienas pavadinis nelaimingų tokių šeimnininke, kurs pradės savo akio atstatymą nuo to, kad jims pirktis pirmiausia lakiruotus batukus ir kaktaraštį, o savo žmonai šikines sukneles ir kvopalus. Geras šeimninikas pradeda nuo svarbiausio — nuo žemės įdirbimo, nuo pasėlių, nuo galvijų tvarto, daržinės ir kitų ūkio pastatų atstatymo, o paskui imasi gyvenamojo namo atstatymo, kai ką atdės juodai dienai ir tik tai po to pradės geriau rengtis ir geriau valgyti. Norėdamas greičiau atsistatyti, geras šeimninikas ir mažiau pamiegos, ir taip sočiai nepavalgys, ir padėvėtus drabužius panešios.

Taip ir tarybinė valstybė, kaip geras šeimninikas, pradeda atstatymą nuo svarbiausio. Ji pirmoj eilėj atstato ir naujai stato gamyklas ir įmones, kurios reikalingos atstatyti sunkiajai pramonei, aprūpinti mašinomis, staklėmis ir įvairiais mechanizmais žemės ūkį, transportą, o taip pat įvairius fabrikus, jų tarpe lengvosios ir maisto pramonės fabrikus.

Tuose fabrikuose bus gamin-

Tokia padėtis yra pirmaisiais stalininio penkmečio me-

mos plataus vartojimo prekės, ir metai iš metų didės tų prekių gamyba. Tarybinė valstybė turi taip pat pasirūpinti atleitim, negalima tik šia darna gyventi. Reikia atidėti ir atsargai, reikia sudaryti didesnius įvairių prekių ir maisto rezervus. Reikia padaryti viskas reikalinga darbo žmonių gerovei kelti ir tarybinės valstybės galybei stiprinti.

Tarybinės valstybės pagrindas yra glaudus darbininkų ir valstiečių bendradarbiavimas. Be to bendradarbiavimo nebūtų buvę galimi milžiniški tarybinės valstybės laimėjimai ir pergalės. Jis yra pagrįstas tarpusavio draugystės ir tarpusavio naudos dėsniais. Be darbininkų vadovybės ir pagalbos — valstiečiai nebūtų galėję nugalėti visą jaunosios valstybės priešų, laimėti naująjį gyvenimą. Ir šikiniame gyvenime jie paremia vienas kitą maisto produktais, kuriuos valstiečiai atiduoda valstybei, o darbininkai gaminašios pramonės prekės oina į kaimą pas valstietį.

Vykdydamas prievoles, atiduodamas dalį jo pagaminų produktų valstybei, valstietis atiduoda juos ne kažkam kitam, bet savo valstybei, kurios suklestėjimui jis pats suinteresuotas. Valstietis žino, kad kuo geriau, daugiau ir greičiau jis atiduos valstybei gerą produktų, tuo greičiau ir daugiau jis gaus gery ir pigių prekių. Valstietis žino, kad laisvinis uždraudimas parduoti grūdus ir duoną yra įtvirtas dėl to, kad visų pirmiausia reikia atlikti prievoles. Dėl kiekvienas turi rapsintis ne tik pats atlikti savo prievoles, bet ir rūpintis, kad prievoles atliktų visa respublika.

Yra valstiečių, kurie skundžiasi, kad kooperatyvuose ir valstybinėse krautuose maža prekių ir tenka pirkti turguj brangia kaina. Patys jie nieko nemorėtų atiduoti valstybei ir už savo gaminius kuo daugiau turguj paimti. Tokiems žmonėms, kurie rūpinasi tik savo asmenišką naudą, mes sakome: neri iš valstybės gauti prekių pigia kaina, padėk valstybei greičiau likviduoti karo pasėkas, dorai ir sąžiningai vykdyk savo prievoles.

Valstietis, atiduodamas dalį savo produktų tvirta valstybine kaina, neturi užmiršti tai, kad darbininkas mieste negaletų pragyventi iš savo uždarbio, jei valstybė neparduotų jam duonos ir kitų maisto produktų tvirta kaina.

Dalį produktų atiduodamas valstybine kaina, valstietis neturi užmiršti, kad jis gauna ir gaus vis daugiau prekių valstybine kaina. Jau dabar, nežūrint to, kad mūsų valstybė pergyveno baisų naikinamą karą, ji valstiečiui parduoda valstybine kaina eilę prekių ir kuo valstybė turės daugiau (Perkelta į 3 psl.)

Lietuvos valstiečio pareigos ir garbės reikalas

PARTIJOS GYVENIMAS

Rimčiau susirūpinti komunistų idėjinio — politinio lygio kėlimu

daugiau ju gaus...
jei seniau ir preky-
kaimo ir miesto nau-
pirklis, tai dabar
tarpininkų, krovinių
svetimo darbo.

valstietis turi žiūrėti
prievolių valstybei vyk-
savų pareigų kraš-
valstybei ir išvysty-

valstiečių tai su-
galvoja kaip tikri
yra. Štai nedidelis
tam patvirtint. Ne-
tikus ordinas ir gar-
motinoms — didvy-
būjomės apie piemo
reikalus. Viena mo-
didvyrė skundėsi, kad
10-12 vaikų ir todėl esa

pleno pristatymą atlik-
metina oia pat jai
Mūsų šeimoje 15 žmo-
vis dėjo aš pienu
Juk valstybė padeda
lauginti, tad reikia ir
padėti“.

kalbos dažnai iškyla
kaimuose, kaimo. Dažnai
girdėti skundus, kad šei-
penki — šeši vaikai,
nesą galima sumažinti
prievole. Bet tokie žmo-
miršta, kad miesto dar-

bininkai turi daugiausiai šei-
mų su aštuoniais ir dešimt
vaikų, kuriuos reikia maitinti,
reikia pienu, o tokios karvės
nėra. Valstybė mato ir įsigili-
na irį darbininkų, ir i valstie-
čių reikalus. Štai kodėl moti-
nos — didvyrės samprotavi-
mas apie reikala padėti val-
stybei yra tikras valstybinės
išminties pasireiškimas.

Kokias išvadas gali ir turi
padaryti Lietuvos valstiečiai
iš viso pasakyto? Pirmiau-
ta, kad darbo valstietis Tary-
bų Lietuvoj negali žiūrėti i
save vien kaip i savo ūkio šei-
mininką. Jis turi suprasti,
kad jis yra ir savo valstybės
šeimininkas, ir kaip geras šei-
mininkas, turi rūpintis jos rei-
kalais.

Darbo valstietis tiesiog su-
interesuotas savo valstybinių
prievolių atlikimu, nes atlik-
damas jis tuo pačiu padeda
stiprinti savo valstybę. Klasi-
nis priešas — vokiškai lietu-
viškas nacionalistas, buože,
visi tie, kas rieboje ir turtėje
iš liaudies prakaito ir kraujo,
suinteresuoti tarybines valsty-
bės susilpninimu, visokiems
budais stengiasi sutrukdyti
valstybinių prievolių įvykdymą.
Geriausiu atsakymu jiems bus,
kad darbo valstiečiai greičiau-

siai užbaigę savo prievolių
valstybei įvykdymą ir atkakliai
kovos su visais buože sabota-
žo pasireiškimais.

Valstybinių pristatymų įvyk-
dymas yra tarybines valstybės
geležinis įstatymas. Su tais,
kas tos pareigos neatlieka,
valstybė elgiasi visu įstatymų
griežtumu.

Lietuvos darbo valstiečiai
ne kartą parodė savo ištikimybę
tarybinei santvarkai: tiek
vokiečių okupacijos metu savo
atkakliu pasipriešinimu ir aktyvia
parama partizanų kovai,
tiek po Tarybų Lietuvos išva-
davimo gausiu įsiliejimu i
Raudonosios Armijos eiles,
tiek savo vieningu balsavimu
už komunistų ir nepartinį blo-
ką per rinkimus i TSRS Aukš-
čiausiąją Tarybą. Netenka abe-
joti, kad ir šį kartą Lietuvos
valstiečiai konkrečiais darbais
parodys savo ištikimybę tary-
binei santvarkai, valstybinių
reikalų supratimą ir parodys
savo tūru savo valstybės šei-
mininku Lietuvos valstiečiai
įvykdys savo prievoles ir įvyk-
dys jas laiku, nes tai lietuvių
tautos garbės reikalas, visos
mūsų respublikos garbės rei-
kas.

Pelnyta bausmė sabotuojantiems buožėms

šiais dienomis Rokiškio
Liaudies Teismas nagri-
bėjęs Kavaliausko Anta-
gr. Juodupės valsč., Ner-
km. bylą, kaltinančią jį
prievolių sabotaži-
Buožė Kavaliauskas, 31

lemės savininkas, tyčia
valstybei, neatiduodamas
privilegijų pristatymų,
savo buožėms suktumu
padėti jaunsiai tarybi-
valstybei jos didžiajame
tyme darbe, savo kenkė-
visiems stengdamas
nirasti galimąjį liaudies
nais i šviesesnę mūsų Tė-
s teisį.

tarpu, kai nemažas skai-
mūsų apskrities valstie-
yra jau atidavę ar bulgia
pati visas prievoles, buožė
tikrųjų okupantų pakali-
A. Kavaliauskas neprista-

tė valstybei už 1946 m. 225
kg grūdų, 44 kg mėsos ir 72
kg pieno. Liaudies reikalai
jam buvo per daug svetimi,
kad jis i juos įsijungtų.

Rokiškio apskr. Liaudies
Teismas, apsvartęs buožės
A. Kavaliausko kenkėjišką dar-
bą sabotuojant valstybines
prievoles, nubaudė jį 2 m.
laisvės atėmimo su pusės tur-
to konfiskacija ir 2 m. balsa-
vimo teisių suvaržymu.

Taip yra sutramdomi liau-
dies priešai, bandą kenkti kil-
niajam tarybinės valstybės
stiprinimo reikalui.

Prieš Rokiškio Liaudies Teis-
mą stovi tipiška buožė—Lingi-
nos km., Juodupės valsčiaus
gyventoja Monika Ružėlienė. I
teisėje klausimą, kodėl ji ne-
stačiais valstybinių prievolių,

ji baudo atskintis, kad nesu-
spėjusi, maniusi vėliau nuvežti
ir t. t. Bet jau pati buožės
laikysena ir kalba aiškiai rodo
ją meluojant. Buvusi 40 ha žė-
mės savininkė, dabar valdžiu-
si 30 ha, „nesuspejo“ atlikti
privilegijų pristatymų, kai
tuo tarpu šimtai to paties
valsčiaus valstiečių ir nauja-
kurių atvežė valstybei naujojo
derliaus grūdus jau antrąją
dieną po javų suvežimo. Pasi-
rodė, kad iki 8. m. rugsėjo 1
d. ji dar buvo neatidavusi
valstybei 280 kg grūdų, 112 kg
pieno ir 87 kg mėsos.

Rokiškio Liaudies Teismas ran-
da buožę Ružėlienę kalta. Vienų
metų laisvės atėmimas su ija
turto konfiskacija yra jai pel-
nyta bausmė už jos kenkėjišką
darbą sabotuojant privalomuo-
sius valstybinius pristatymus.

PIRMŪNŲ PĖDOMIS

Gyvėja saviveikla
LLKJS Rokiškio apskr.
deto veikiantis meno ir sa-
tiklos ratelis plečia savo
Gražiai pasirodęs Ro-
yje su scenos valdžiau
mė“, 8. m. rugsėjo mėn.
9 dienomis padarė išvyką
sūsėjus — Panemunėlį ir
munį. Ypatingai didelis
omenės susidomėjimas bu-
Panemunyje, kur vietos
aunimo organizacija iš

anksto gražiai papuoštė salę ir
parėngė sceną.

Geriausiais savo roles išpildė
artistai: Gallnytė, Avizienytė
ir G. Zemaitytė. Pažymėtina,
kad visi šio saviveiklos ratelio
nariai yra komjaunuoliai. Sek-
mingai šiam rateliui vadovauja
LLKJS Rokiškio apskr. komi-
teto instruktorius drg. Val-
sianas.

J. Topolis.

Palaikydami mežliečių ini-
ciatyvą, Bagdoniško apylin-
kės mažžemėlių valstiečiai —
Adomonis ir Blaževičius,
atidavę pieno, mėsos, bulvių
ir kt. valstybines prievoles,
skubiai ėmėsi kalimo darbų,
kad greičiau galėtų atlikti valst-
grūdų prievole. Ir jau dabar šie
abu valstiečiai stovi greta nu-
sų šalies pirmūnų — valstybi-
nųjų prievolių vykdytojų, visu
valstybinių prievolių planą atli-
kė 100%.

Obelių valsčiaus valstiečiai,
kurie valstybinių prievolių pri-
statyme yra gerokai atsilikę,
turi suprasti reikalo svarbumą
ir pasekti šių pirmūnų pavyz-
džiu.
P. Širvenis.

TARYBINĖ STATYBA

Gyvenamojo momento nuošaly

Rokiškio valsčiaus Narkūnų tačiū drg. Puriūkis nerodo
apylinkė yra viena iš tų, kuri
jokios iniciatyvos jė išaškin-
blogiausiai atlieka grūdų ir
kitus privalomuosius pristaty-
mus valstybei. Šios apylinkės
vykdomojo komiteto pirminin-
kas drg. Puriūkis visiškai ne-
organizuoja vietos aktyvo po-
litiniai ūkių uždavinių vyk-
dymui kaimo. Nors šioje apy-
linkėje yra nemaža naujakurių
bei mažžemėlių darbo valstie-
čių, mokytojų ir daug tarybi-
nėi valdžiai atsidavusių žmo-
nių, tačiau drg. Puriūkis ne-
susidaro iš jų aktyvo, kuris
galėtų padėti jam agitmasinio
darbo pravedimo reikale. Drg.
Puriūkis visiškai blogai atlie-
ka savo pareigas. Apylinkėje
buvo ir yra nemaža paslėptų
karvių. Tiesa, atvykęs iš vals-
čiaus aktyvas dalį jų išaškino,

ta ir kandidatė i VKP(b) na-
nkio pirminės partinės organi-
zacijos narių bei kandidatų ran-
dasi tarybinio ūkio skėriuose
ir eina atsakingas pareigas,
todėl tarybinio ūkio partinei
organizacijai tenka didelė at-
po ir pačios neskaito tarybinės
sekomybė, mobilizuojant darbo
žmones politiška ūkių uda-
vinių vykdymui. Kad partinė
organizacija sėkmingai vado-
vautų šių uždavinių vykdymui,
reikia, kad ir patys partinės
organizacijos nariai tinkamai
pakeltų savo idėjinį politinį ly-
gį, kad jie galėtų gerai orien-
tuotis tiek ūkių, tiek ir poli-
tinių uždavinių sprendime.
Todėl būtina, kad kiekvienas
komunistas nuolat keltų savo
politinį lygį.

Tokia padėtis nelėstina, ir
ji iš pagrindą turi būti pakeis-
ta. Rokiškio valsč. vykd. k-to
vadovybė i šią padėtį ir drg.
Puriūkio darbą turi atitinka-
mai reaguoti, o, be to, pada-
ryti viską, kad valstybinių
prievolių eiga šioje apylinkėje
stovėtų prideramoje aukštumoje.
St. Vareika.

Južintiškiai palaiko mežliečių iniciatyvą

Južintų valsčiaus naujaku-
ria, palaikydami Klaipėdos
apskr., Meželių valsčiaus nau-
jakurių iniciatyvą dėl savano-
risko grūdų pristatymo valsty-
bei Tėvynės fondu, 8. m.
rugsėjo 16 d. suorganizavo
raudonąją gurguolę su naujojo
derliaus grūdais valstybei,

Daugiau kaip 20 naujakurių
savanoriškai organizuotai atvy-
ko i Rokiškio valstybinį grūdų
paruošų sandėlį, kiekvienas iš
jų atveždamas po 50—100 kg.
grūdų. I naujakurių organizuo-
tą gurguolę įsitraukė daugiau
kaip 80 valsčiaus valstiečių.

